租赁负债   57,558,851.73 57,558,851.73

递延所得税负债 60,280,289.48 60,280,289.48

其他负债 39,652,471.41 39,652,471.41

负债合计 13,285,182,181.11 13,342,741,032.84 57,558,851.73

所有者权益：

股本 3,453,413,716.00 3,453,413,716.00

资本公积 6,110,382,457.34 6,110,382,457.34

减：库存股

其他综合收益 -2,374,620.13 -2,374,620.13

盈余公积 136,550,205.25 136,550,205.25

一般风险准备 312,010,791.92 312,010,791.92

未分配利润 522,395,360.55 522,395,360.55

外币报表折算差额

所有者权益合计 10,532,377,910.93 10,532,377,910.93

负债及所有者权益总计 23,817,560,092.04 23,875,118,943.77 57,558,851.73

72

（二）会计估计变更

报告期内，公司无会计估计变更。

（三）重大前期差错更正及其他事项调整

1、会计差错更正原因

（1）调整合并范围，将实质控制的结构化主体纳入合并范围

本公司根据会计准则的相关要求，对本公司投资的结构化主体进

行核查，将实质控制的结构化主体调整合并报表范围。

（2）具有重大影响的股权投资分类调整

本公司根据会计准则的相关要求，对本公司股权投资进行核查，

将具有重大影响的投资主体调整至长期股权投资核算，并按照权益法

进行后续计量。

（3）跨期收入、费用调整

本公司对收入、成本、费用、应计工资进行核查，按照会计分期，

对跨期收入、费用、应计工资进行调整。

（4）子公司金融资产公允价值计价方法调整

本公司对金融资产公允价值计价方法进行核查，对子公司长安期

货一项交易性金融资产公允价值计价方法进行调整。

（5）合并范围内公司结算备付金、代理买卖证券款抵消调整

本公司对合并范围内公司结算备付金、代理买卖证券款进行核

查，对于子公司存放在其他合并范围内主体的结算备付金进行抵消调

整。

因此，本次按照《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估

计变更和差错更正》的规定，对以前年度的比较数据进行追溯调整。

2、会计差错更正对财务报表相关项目的影响

资产负债表项目 调整前 调整后 调整金额

73

资产负债表项目 调整前 调整后 调整金额

资产：

货币资金 4,445,462,227.88  4,451,478,862.15  6,016,634.27

其中：客户存款 2,952,250,453.22  2,952,250,453.22

结算备付金 1,891,327,051.45  1,891,641,498.19  314,446.74

其中：客户备付金 1,095,846,224.33  1,095,846,224.33

拆出资金

融出资金 3,932,486,592.90  3,932,486,592.90

衍生金融资产

存出保证金 384,636,172.73  385,659,813.51  1,023,640.78

应收款项 81,306,243.23  82,899,488.28  1,593,245.05

合同资产

买入返售金融资产 1,707,265,021.50  1,715,339,078.24  8,074,056.74

金融投资：

交易性金融资产 3,753,030,203.06  3,730,366,205.74  -22,663,997.32

债权投资

其他债权投资 7,458,966,688.49  7,458,966,688.49

其他权益工具投资 162,624,320.19  159,003,544.59  -3,620,775.60

长期股权投资 371,472,302.39  375,097,077.99  3,624,775.60

投资性房地产

固定资产 382,220,989.49  382,220,989.49

在建工程

使用权资产

无形资产 71,420,809.05  71,420,809.05

商誉 18,659,016.94  18,659,016.94

递延所得税资产 183,087,161.70  181,492,355.60  -1,594,806.10

其他资产 384,568,337.13  386,352,785.39  1,784,448.26

资产总计 25,228,533,138.13  25,223,084,806.55  -5,448,331.58

（续）

资产负债表项目 调整前 调整后 调整金额

负债：

短期借款

应付短期融资款  2,572,202,711.22  2,572,202,711.22

74

资产负债表项目 调整前 调整后 调整金额

拆入资金  800,334,388.89  800,334,388.89

交易性金融负债

衍生金融负债

卖出回购金融资产款  4,303,269,912.12  4,303,269,912.12

代理买卖证券款  4,388,534,636.56  4,384,204,474.87  -4,330,161.69

代理承销证券款

应付职工薪酬  1,061,147,282.66  1,103,653,726.65  42,506,443.99

应交税费  103,647,539.81  103,780,198.97  132,659.16

应付款项  979,005.86  979,005.86

合同负债  6,252,205.82  5,898,307.37  -353,898.45

长期借款

应付债券  904,339,726.03  904,339,726.03

租赁负债

预计负债

递延所得税负债  58,637,794.22  63,185,400.85  4,547,606.63

其他负债  84,435,400.51  89,583,102.04  5,147,701.53

负债合计  14,283,780,603.70   14,331,430,954.87   47,650,351.17

所有者权益：

股本 3,453,413,716.00  3,453,413,716.00

资本公积 6,109,460,636.24  6,109,460,636.24

减：库存股

其他综合收益 -11,520,294.08  -6,735,875.78  4,784,418.30

盈余公积 138,675,974.33  136,550,205.25  -2,125,769.08

一般风险准备 319,282,210.75  315,030,672.59  -4,251,538.16

未分配利润 578,669,430.73  529,321,523.06  -49,347,907.67

归属于母公司所有者权益合计 10,587,981,673.97  10,537,040,877.36  -50,940,796.61

少数股东权益 356,770,860.46  354,612,974.32  -2,157,886.14

所有者权益合计 10,944,752,534.43  10,891,653,851.68  -53,098,682.75

负债及所有者权益总计 25,228,533,138.13  25,223,084,806.55  -5,448,331.58

（续）

利润表项目 调整前 调整后 调整金额

一、营业收入 2,829,166,864.97  2,835,040,909.81  5,874,044.84

75

利润表项目 调整前 调整后 调整金额

手续费及佣金净收入 1,720,547,376.13  1,719,772,145.32  -775,230.81

其中：经纪业务手续费净收入 455,722,269.73  455,722,269.73

   投资银行业务手续费净收入 1,031,529,127.22  1,031,529,127.22

   资产管理业务手续费净收入 215,260,100.37  214,484,869.56  -775,230.81

利息净收入 445,294,701.88  445,463,747.80  169,045.92

其中：利息收入 702,157,995.10  702,327,041.02  169,045.92

   利息支出 256,863,293.22  256,863,293.22

投资收益（损失以“—”列示） 493,618,383.16  496,673,796.37  3,055,413.21

其中：对联营企业和合营企业的投

资收益
66,750,150.06  63,980,891.81  -2,769,258.25

以摊余成本计量的金融资产终止确

认产生的收益（损失以“—”号填

列）

其他收益 6,760,384.87  6,760,384.87

公允价值变动收益（损失以“—”

列示）
161,396,342.37  165,154,280.27  3,757,937.90

汇兑收益（损失以“—”列示）  -333,121.38  -333,121.38

其他业务收入 1,593,400.86  1,593,400.86

资产处置收益（损失以“—”号填

列）
-43,724.30  -43,724.30

二、营业支出 1,998,191,083.81  2,021,715,840.47  23,524,756.66

税金及附加 19,932,488.32  20,010,966.95  78,478.63

业务及管理费 1,885,747,772.41  1,909,194,050.44  23,446,278.03

信用风险减值损失 92,329,365.44  92,329,365.44

其他资产减值损失

其他业务成本 181,457.64  181,457.64

三、营业利润（亏损以“—”列示） 830,975,781.16  813,325,069.34  -17,650,711.82

加：营业外收入 9,522,645.58  9,522,645.58

减：营业外支出 11,748,751.36  11,748,751.36

四、利润总额（亏损总额以“—”

列示）
828,749,675.38  811,098,963.56  -17,650,711.82

减：所得税费用 205,469,637.84  206,409,122.31  939,484.47

五、净利润（净亏损以“—”列示） 623,280,037.54  604,689,841.25  -18,590,196.29

（续）

现金流量表项目 调整前 调整后 调整金额

76

现金流量表项目 调整前 调整后 调整金额

一、经营活动产生的现金流

量:

处置以公允价值计量且其变

动计入当期损益的金融资产

净增加额

收取利息、手续费及佣金的现

金
2,521,455,902.17 2,521,649,720.19 193,818.02

拆入资金净增加额 250,000,000.00 250,000,000.00

回购业务资金净增加额 2,751,096,318.07 607,553,521.91 -2,143,542,796.16

融出资金净减少额

代理买卖证券收到的现金净

额
1,006,669,219.47 1,006,669,219.47

收到其他与经营活动有关的

现金
123,240,606.77 2,176,656,861.53 2,053,416,254.76

经营活动现金流入小计 6,652,462,046.48 6,562,529,323.10 -89,932,723.38

为交易目的而持有的金融资

产净增加额
609,239,189.69 636,403,259.05 27,164,069.36

拆入资金净减少额

回购业务资金净减少额

融出资金净增加额 2,295,787,827.09 2,295,787,827.09

支付利息、手续费及佣金的现

金
256,995,566.33 256,995,566.33

支付给职工及为职工支付的

现金
1,070,834,000.04 1,070,834,000.04

支付的各项税费 322,127,611.57 323,732,826.05 1,605,214.48

支付其他与经营活动有关的

现金
3,479,625,456.77 3,542,393,055.45 62,767,598.68

经营活动现金流出小计 8,034,609,651.49 8,126,146,534.01 91,536,882.52

经营活动产生的现金流量净

额
-1,382,147,605.01 -1,563,617,210.91 -181,469,605.90

二、投资活动产生的现金流

量：

收回投资所收到的现金 2,997,485,890.34 8,845,174.73 -2,988,640,715.61

取得投资收益收到的现金 28,011,091.39 2,375,000.00 -25,636,091.39

处置固定资产、无形资产和其

他长期资产收回的现金净额

处置子公司及其他营业单位

收到的现金净额
828,286.73 828,286.73

77

现金流量表项目 调整前 调整后 调整金额

收到其他与投资活动有关的

现金
44,821.35 44,821.35

投资活动现金流入小计 3,026,370,089.81 12,093,282.81 -3,014,276,807.00

投资支付的现金 3,338,674,941.94 159,435,679.79 -3,179,239,262.15

购建固定资产、无形资产和其

他长期资产所支付的现金
125,383,179.72 125,383,179.72

取得子公司及其他营业单位

支付的现金净额

支付其他与投资活动有关的

现金

投资活动现金流出小计 3,464,058,121.66 284,818,859.51 -3,179,239,262.15

投资活动产生的现金流量净

额
-437,688,031.85 -272,725,576.70 164,962,455.15

三、筹资活动产生的现金流

量：

吸收投资所收到的现金 2,876,999,995.16 2,876,999,995.16

其中：子公司吸收少数股东

投资收到的现金
75,000,000.00 75,000,000.00

取得借款收到的现金

发行债券收到的现金 900,000,000.00 900,000,000.00

收到其他与筹资活动有关的

现金
7,843,950,000.00 7,843,950,000.00

筹资活动现金流入小计 11,620,949,995.16 11,620,949,995.16

偿还债务支付的现金

分配股利、利润或偿付利息支

付的现金
268,887,596.87 268,887,596.87

其中：子公司支付给少数股

东的股利、利润
3,350,000.00 3,350,000.00

支付其他与筹资活动有关的

现金
7,746,258,987.07 7,746,258,987.07

筹资活动现金流出小计 8,015,146,583.94 8,015,146,583.94

筹资活动产生的现金流量净

额
3,605,803,411.22 3,605,803,411.22

四、汇率变动对现金的影响  -333,121.38 -333,121.38

五、现金及现金等价物净增加

额
1,785,967,774.36 1,769,127,502.23 -16,840,272.13

加：期初现金及现金等价物余

额
4,500,821,504.97 4,523,992,858.11 23,171,353.14

78

现金流量表项目 调整前 调整后 调整金额

六、期末现金及现金等价物余

额
6,286,789,279.33 6,293,120,360.34 6,331,081.01

十四、公司利润分配政策在报告期内的制定、执行情况

（一）公司 2020 年度利润分配预案执行情况

2021 年 5 月 13 日，经公司 2020 年年度股东大会审议通过，公

司开展了 2020 年年度利润分配工作，即：向 2020 年 12 月 31 日在册

股东每 10 股派发现金红利人民币 1.00 元（含税），分配现金红利总

额为人民币 345,341,371.60 元。

截至报告期末，以上事项已执行完毕。

（二）2021 年年度利润分配预案及执行情况

经希格玛会计师事务所（特殊普通合伙）审计确认：公司2021

年度实现基本每股收益0.1419元，2021年度合并报表中归属于母公司

所有者的净利润为517,420,352.72元，母公司2021年度实现净利润为

496,105,862.96元，期初母公司未分配利润为522,395,360.55元，

2021年5月进行股利分配共计345,341,371.60元，本年度母公司可供

分配的利润为673,159,851.91元。

根据《公司法》《证券法》《金融企业财务规则》《公司章程》，母

公司可供分配利润按如下顺序进行分配：

1、按 2021年度公司实现净利润的 10%提取法定公积金

49,610,586.30元；

2、按2021年度公司实现净利润的10%提取一般风险准备金